Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL N° 016/2019

RESULTADO FINAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2019

O Instituto Federal Sul-rio-grandense campus Pelotas torna público o resultado final da seleção

para pedidos de ingresso/reingresso em Cursos de Graduação para o segundo semestre letivo de 2019

(2019/2).

1. DOS RESULTADOS

1.1. Os candidatos selecionados para preenchimento de vagas nos Cursos de Graduação estão

apresentados no Quadro 1.

Quadro 1. Resultado final do processo seletivo de preenchimento de vagas dos Cursos de Graduação

do IFSul campus Pelotas.

BACHARELADO EM DESIGN

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

1ª Luciane Gonçalves Quintana Reopção Deferido 60h

2° Vitória Mello da Silva Reopção Deferido 30h

João Vitor de Lima Rivera Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

Symon Gabriel Goularte das

Neves
Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

Página 2 de 5

Andressa Jandt Hönke Portador de Diploma

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de destino)

Juliana Roldão Bittencourt Portador de Diploma

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de destino)

BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

1° André Gomes Alves Reingresso Deferido 750h

2° Cesar Airton Nebel Reingresso Deferido 30h

3° Paulo Renato Sanches da Cunha Reingresso Deferido 0h

4° Bruno Schneider Lopes Reopção Deferido 690h

(suplência)

5° Ricardo da Silveira dos Santos Transferência

externa

Deferido 855h

(suplência)

6° Jaqueline Garcia Rijo Transferência

externa

Deferido 615h

(suplência)

7° Mateus Santos da Silva Transferência

externa

Deferido 420h

(suplência)

8° João Fabricio Radmann dos

Santos

Transferência

externa

Deferido 255h

(suplência)

9° Taiglor de Souza Gehrke Transferência

externa

Deferido 240h

(suplência)

 Guilherme Stalbaum Ratzmann Transferência

externa

Indeferido

(Documentação

incompleta)

 Adriano Mesquita da Costa Reingresso Indeferido

(estudante não

consta como

evadido)

 Alisson Emanuel Bonow Reopção Indeferido (menos

Página 3 de 5

 de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

 Joana Marini de Oliveira Couto Reingresso Indeferido (situação

de matrícula é

TRANCADA)

BACHARELADO EM ENGENHARIA QUÍMICA

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

1° Caroline Rodrigues Bastos Reopção Deferido 241h

2° Laís Alves Vaz
Transferência

Externa
Deferido 845h

3° Mariana da Rosa Leite
Transferência

Externa
Deferido 301h

4° Gabriele Brandt Melo
Transferência

Externa
Deferido 241h

5° Janaina Antonovick do Amarilho Portador de Diploma
Deferido 392h

6° Jéssica Bosembecker Kaster Portador de Diploma Deferido 120h

 Franciéle Rodrigues de Oliveira Reopção

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

 Maria Alice Farias da Silva Amaral
Transferência

Externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

1° Carlos Antônio Soares Alves Portador de Diploma Deferido 228h

2° Isaías Daniel Pereira de Pereira Portador de Diploma Deferido 225h

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

Página 4 de 5

1° Lucas da Silva Lemos Reopção Deferido 180h

2ª Mariane de Almeida Alves Reopção Deferido 135h

3° Matheus Pinto Lemes Reopção Deferido 45h

4° Gabriel Funari Macedo Reopção Deferido 45h

5° Christian Pereira de Lima Transferência

Externa

Deferido 810h

(suplência)

6° Richard William Xavier

Tuchtenhagen

Transferência

Externa

Deferido 410h

(suplência)

7° Felipe Leal Damasceno Transferência

Externa

Deferido 340h

(suplência)

8° Rui Carlos Silva Ávila Transferência

Externa

Deferido 330h

(suplência)

9° Brendon Henrique dos Santos

Silva

Transferência

Externa

Deferido 270h

(suplência)

10ª Natanaele Barros Machado Portador de diploma Deferido 60h

(suplência)

Pablo Renato da Silva Fonseca

Transferência

Externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

1ª Bruna Medeiros Chaviel Portador de diploma Deferido

2ª Fabiane Sampaio Amaral Transferência

Externa

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

1ª Sandra Rozina Lima da Rosa Reingresso Deferido

2° Cássio Blois Berndsen Reingresso Deferido

3° Juliano Furtado de Sá Reingresso Deferido

Página 5 de 5

  Reingresso

4ª Gabriela Couto Madruga Transferência

Externa

Deferido

Pelotas, 10 de julho de 2019.

Júlio César Mesquita Ruzicki

Chefe do Departamento do Ensino de Graduação e Pós-Graduação

Rafael Krolow Santos Silva

Diretor de Ensino

Carlos Jesus A. Correa

Diretor Geral do Câmpus Pelotas